
 

 

 

 

 
 

 
   Affidamento biennale del servizio gestione impianti vari : 

Lotto 1 - servizio di manutenzione degli impianti termoidraulici e di 
condizionamento climatico presso le sedi di Trieste, 
Gorizia e Udine degli Uffici dei Monopoli 

CIG: Z0427CCDA8 

Lotto 2 - servizio di controllo e pulizia condizionatori presso la 
SOT Porto Industriale dell’Ufficio delle Dogane di Trieste 
e presso l’Ufficio delle Dogane di Fernetti-Retroporto di 
Trieste 

CIG: ZF127CCDCE 

 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia Dogane 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia 

Dogane Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 

135 del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza 

esistenti, e l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/18 (c.d. “Legge di stabilità 2019”), che 

prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A. per gli acquisti di beni e servizi di importo 

superiore ad € 5.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

 

Protocollo: n. 1327   /R.I.  
 
 

  



   
 

 

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO che, giusta la nota della Direzione centrale Pianificazione, Amministrazione e 

Sicurezza sul Lavoro prot. n. 3364/RU del 11.01.2019 recante “Disposizioni sulla 

contabilizzazione dei documenti relativi alle prestazioni rese agli UM nel 2019”, le Direzioni 

Interregionali debbono provvedere alla gestione delle procedure per l’acquisto dei beni e 

dei servizi necessari al funzionamento degli Uffici dei Monopoli, che operano sul territorio di 

rispettiva competenza; 

CONSIDERATO che necessita provvedere al servizio di controllo e pulizia di 5 

condizionatori  presenti presso la SOT Porto Industriale dell’Ufficio delle Dogane di Trieste 

e n. 23 condizionatori presenti presso l’Ufficio delle Dogane di Fernetti-Retroporto di Trieste 

e che tale servizio, come richiesto dai rispettivi Uffici deve essere assicurato nel biennio 

2019-2020 , prima dell’inizio della stagione estiva; 

CONSIDERATO che il prossimo 1 maggio è in scadenza il contratto relativo al servizio di 

manutenzione degli impianti termoidraulici e di condizionamento climatico presso le sedi di 

Trieste, Gorizia e Udine degli Uffici dei Monopoli;  

RILEVATA la necessità di garantire la continuità del servizio manutentivo degli impianti 

termoidraulici e di condizionamento climatico presso tutte le Strutture interessate, mediante 

un contratto di durata biennale per lo svolgimento di un programma di attività di 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti; 

CONSIDERATA  la necessità di provvedere all’acquisizione di quanto richiesto e che sarà 

opportuno procedere ad un’unica procedura di affidamento, articolata in 2 lotti distinti per 

tipologia di servizio richiesto; 

ATTESO che nella Programmazione biennale 2019/20 per l’acquisto di forniture di beni e 

servizi – CUI 122/2019 – è stata prevista, una procedura suddivisa in lotti, volta 

all’acquisizione dei servizi sopra menzionati; 

POSTO che il Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione, gestito da “Consip” 

S.p.A., pur non offrendo al momento una “Convenzione” per la fornitura dei servizi da 

acquisire, prevede comunque la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e 

servizi offerti da una pluralità di fornitori; 

VERIFICATO che la fornitura può essere quindi acquisita mediante una procedura di 

“Richiesta di Offerta” (c.d. “R.d.O.”) da attivare presso il “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione”,  indirizzandola a n. 6 fornitori che offrono i servizi richiesti - escludendo il 

contraente uscente e quelli invitati e non affidatari nel precedente affidamento, avente ad 

oggetto la stessa tipologia merceologica;  

VISTE le risultanze dell’analisi dei prezzi di mercato svolta dal Servizio Acquisti e Contratti, 

in ragione delle quali la spesa per assicurare il servizio per un intero biennio a tutte le 

Strutture interessate può essere complessivamente stimata in € 20.000,00 circa (IVA 

esclusa), di cui: 



   
 

 

Lotto 1 : € 8.000 (ottomila/00) oltre IVA per le prestazioni a canone ed € 7.000 per le attività 

extra-canone, con costi per la sicurezza inclusi; 

lotto n.2 : € 5.000 (cinquemila/00) oltre IVA per totale n. due prestazioni da svolgersi entro il 

mese di giugno di ogni anno (2019 e 2020) con costi per la sicurezza inclusi; 

POSTO che la procedura riguarda servizi con caratteristiche standardizzate le cui 

condizioni sono definite dal mercato e che pertanto l’aggiudicazione può essere effettuata 

secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs.18 aprile 2016 

n.50;  

PRESO ATTO che la spesa sarà imputata alla Voce di conto FD_BENIDEM – Fondo 

manutenzioni ordinarie su beni immobili in uso, in dotazione al Distretto di Trieste con 

codice articolo F01.0001.0001; 

PRESO ATTO che i Codici Identificativi della Gara sono: 

- Z0427CCDA8 per il Lotto 1; 

- ZF127CCDCE per il Lotto 2; 

 

DETERMINA 

di indire una procedura di “Richiesta di Offerta” al “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione”, di cui al Portale gestito da “Consip” S.p.A., indirizzata a n. 6 fornitori 

selezionati secondi i criteri indicati in premessa, per l’affidamento dei servizi: 

- Lotto 1: servizio biennale di manutenzione degli impianti termoidraulici e di 

condizionamento climatico presso le sedi di Trieste, Gorizia e Udine degli Uffici dei 

Monopoli per un importo   complessivo massimo a base d’asta, per le prestazioni a 

canone, di € 8.000,00 ed € 7.000 oltre I.V.A. per i servizi extra-canone, comprensivi 

dei costi per la sicurezza; 

- Lotto 2: due interventi annuali (2019 e 2020) di controllo e pulizia condizionatori 

presso la SOT Porto Industriale dell’Ufficio delle Dogane di Trieste e presso l’Ufficio 

delle Dogane di Fernetti-Retroporto di Trieste per un importo complessivo a base 

d’asta di € 5.000 oltre I.V.A. con costi della sicurezza inclusi; 

di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata in base al criterio del minor prezzo in 

relazione alle caratteristiche della fornitura, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 

50/2016, e che è fatta salva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione, laddove 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto, come 

previsto dal comma 12 del suddetto articolo;  

di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;  

di approvare l’allegato “Capitolato Tecnico Amministrativo”;  

di prevedere sin da ora la possibilità di una proroga tecnica, ovvero di recesso anticipato 

nel caso di attivazione di una Convenzione Consip avente ad oggetto i servizi richiesti. 



   
 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto.  

Trieste,  28.03.2019 

  
 

Il Direttore del Distretto  
 Umberto Figliuolo   

 Documento firmato digitalmente  

 


